

W Petersburgu wywiad rocz-  
nie nr. 5, półrocznie nr. 4, kwart-  
alnie nr. 2. W przemysłach powo-  
tową w Oczarowie, Kijowie i  
ograniczeń: rocznik nr. 10, półrocz-  
nie nr. 5, kwartalnie nr. 2, 3, 4.  
Ogłoszenia po k. 15 od wtorku.  
Doniesienia (w tom.) 50 k. Wra-  
pójedynczo 30 k. Za zmianę  
adresu kop. 25.

Kodakcyi i kantora: «KRAJ»  
w Warszawie, Nowy Świat 10.  
Kancel. redakcyi w domu  
prowiantowca od gł. 11 r. do 4 p.  
Warszawa, agencya Krasa  
(Rohmann i Frenzel, Benatornia,  
18) przyjmuje ogłoszenia z Kri-  
stowa i ogłasza, przedpłatę od  
wydawnictwa w Warszawie.

# TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

Petersburg, 7 września.

Zjazd monarchów trzech państw, z któ-  
remi związany nas losy, wedle zgodnej o-  
pinii całej prasy europejskiej, stanowi  
fakt polityczny niemałego znaczenia. Ga-  
zety gubią się tylko w domysłach, o czym  
radzono w pałacu skierniewickim, w poli-  
tyce bieżącej bowiem nie widąc żadnych  
kompliakcyj, któreby wymagały konsylium  
tak poważnego areopagu; że zaś porozu-  
mienie wielkich państw kontynentalnych  
pokojowe tylko mogło mieć cele — o tem  
nikt w Europie nie wątpił. Najczęściej  
styszczyć się dawały zdania, że ostrze trój-  
przymierza zwrócone zostanie przeciwko  
zbyt bezwzględnej egipskiej i kolonialnej  
polityce Anglii; również znajdowały po-  
stuch zapewnienia o solidarnem działaniu  
trzech rządów cesarskich w celu stumie-  
nienia groźących spokojowi powszechnemu  
ruchów socjalistycznych; wreszcie nie po-  
minięto w domysłach i «sprawy polskiej»,  
która pewnym odłamom prasy europejskiej  
nigdy spokoju nie daje. W tej  
chwili zapisujemy tylko te kombinacye  
dziennikarskie, bez określenia nawet stop-  
nia ich prawdopodobieństwa. Za dni kilka,  
rezultaty zjazdu w organach prasy urz-  
zędowej i półurzędowej może o tyle się  
wyjaśnić, że będzie można scharakteryzo-  
wać położenie, wynikające ze zbliżenia się  
Austrii do Rosyi, na podstawie którego to  
zbliżenia tworzyły i utworzyć się tylko mo-  
gły n o w e kombinacye polityczne.

Uroczystość założenia przed laty pięć-  
dziesiątych uniwersytetu św. Włodzimie-  
rza, obchodzona w tej chwili (7—9 b. m.)  
w Kijowie, jest faktem znaczącym, nad  
którym przejść w piśmie naszym do pro-  
stego porządku dziennego, nie mogliśmy  
już choćby dlatego, że lubo początki lat  
trzydziestych, kiedy powstawał uniwersy-  
tet kijowski, nie dają się żadną miarą  
odgrodzić od wspomnień dziejowych, dla nas  
najdotkliwszych, to jednak, z drugiej stro-  
ny, niepodobna też zaprzeczyć, że z instytu-  
cją tą, niezależnie od jej początków, róż-  
nie jak ze wszystkimi wyższymi zakładami  
naukowymi państwa, w Moskwie, Peters-  
burgu, Charkowie i Kazaniu, uczucia kilku  
wykształconych pokoleń naszych wiążą  
się wezłami najlepszych, najdroższych  
chwil młodości. — chwil, spędzonych na  
ławie uniwersyteckiej. Rzecz to powszech-  
nie wiadoma, że przez lat blisko trzydzie-  
ści, aż do roku 1862, znaczna, jeżeli nie  
przeważa część słuchaczy wszechnicy ki-  
jowskiej stanowiła młodzież polskiego au-  
toramentu. Dziś, oprócz gromadki star-  
ców, są to ludzie w pełni już wieku —  
jeśli wczesnie nie legli w mogile. Dla  
nich tedy jubileusz kijowski stanowi od-  
dźwięk wrażeń i uczuć, dla wypowiedzie-  
nia których brakłoby zapewne słów. Z tych  
względów uważamy za słusne uczcić na  
raz obecne święto kijowskie treściwem je-  
dynie przytoczeniem kilku głównych z hi-  
storię początków uniwersytetu, jak tę hi-  
storię przedstawił świeżo dziennik «Za-  
ria» w № 156 i nast.

Założenie swe uniwersytet kijowski  
zawdzięcza ukazowi Najwyższemu z dnia

8 listopada 1833 r. W reakrypcie tym  
czytamy, że przeniesione niedawno z Krze-  
mieńca liceum postanowiono wtedy zrgan-  
izować jako szkołę wyższą, złożoną  
z dwóch fakultetów: filozoficznego i praw-  
nego. Uzupełnienie innemi fakultetami  
nastąpiło nie zaraz; remanenta bowiem  
zamkniętej w maju 1832 r. wszechnicy  
wileńskiej dostały się do Kijowa dopiero  
w kilka lat później po likwidacyi, sformo-  
wanej na miejsce uniwersytetu, akademii  
medyko-chirurgicznej. «Zaria» czasom-  
owym poświęca pierwsze rozdziały swego  
opracowania, poprzedzając je krótkim ry-  
sem epoki dawniejszej. Jeszcze w końcu  
wieku XVIII — pisze — kraj zachod-  
no-ruski posiadał dwa zakłady central-  
ne, wyzszo-wychowawcze. Były niemi:  
kijowska akademia duchowna i akademia  
(czyli wszechnica) wileńska. Akademia  
kijowska w wieku przeszłym obejmowała  
cały zakres wiedzy ówczesnej, ściągając  
ku sobie tysiące młodzieży wszystkich sta-  
nów i wyznań. W bieżącym stuleciu sta-  
ła się ta akademia zakładem specjalnym,  
wyłącznie duchownym. Natomiast akade-  
mia wileńska trwała i rozwijała się dalej.  
Miała ona oddawna charakter i organiza-  
cyę uniwersytetów europejskich. Składa-  
ła się z pięciu fakultetów (teologicznego,  
fizyko-matematycznego, filologicznego, na-  
uk moralnych i politycznych, i lekarskiego).  
Zład, przy ustanowieniu w Rosyi  
ministerstwa oświaty (8 września 1802 r.)  
akademia wileńska nietylko z organizacyi  
lecz i nazwy została uniwersytetem. Oko-  
ło lat dwudziestych bieżącego stulecia,  
w kraju południowo-zachodnim powstaje  
jeszcze jeden zakład wychowawczy wyż-  
szy: liceum krzemienieckie, które oprócz  
kursów: historycznego, prawnego i fizyko-  
matematycznego, zawierało także wydział  
mierniczy i technologiczny. W r. 1830  
wybuchło powstanie polskie, dotyczące  
po części i prowincyi zachodnich. Wynikie  
nieporządku najpierw się objawiły w uni-  
wersytecie wileńskim i takowy niebawem  
istnieć przestał. Liceum w Krzemieniu  
przyjęło starszego brata mniej niż o pół  
roku i zamknięte w 21 sierpnia 1832.  
Bądź co bądź, mówi dalej «Zaria», uni-  
wersytet kijowski uważać należy za bez-  
pośredniego następcę liceum krzemienie-  
ckiego. Całe dziedzictwo tego ostatniego  
legło w fundamenta nowej wszechnicy;  
wszystkie środki materialne i naukowo-  
pomocnicze, biblioteka (34,378 tomów),  
laboratorya, muzeum starożytności, gabi-  
net mierniczy, gabinet numizmatyczny,  
gabinet astronomiczny, zbiory budownicze,  
aparaty fizyczne i mechaniczne, okazy  
zoologiczne (30,000 egzemplarzy), ogród  
botaniczny (15,538 przedmiotów), wresz-  
cie fundusz zakładowy (523,627 rubli) —  
wszystko to, po zamknięciu liceum, prze-  
szło na własność uniwersytetu św. Wło-  
dzimierza. Podałszy się następnie z tą  
masą zbiory uniwersytetu wileńskiego, je-  
go biblioteka (7,524 tomów), biblioteka  
wileńskiej rzymsko-katolickiej akademii  
duchownej, nareszcie (1842) biblioteka a-  
kademii medyko-chirurgicznej. Z liceum  
krzemienieckiego również otrzymał uni-  
wersytet kijowski pierwszych swych pro-

fesorów; w r. 1834, na ogólną ich liczbę  
20, było 16 z Krzemieńca, a w 1835 o-  
statnia ta liczba podniosła się do 20, na  
ogólną cyfrę 29 wykładających.

Okrom ałoi wspomnianych wypadków  
szerszych, które w swem następstwie bez-  
pośredniem przyniosły upadek zakładów ta-  
kich, jak liceum i jak wszechnica wileń-  
ska, nie był z kolei i sam uniwersytet  
kijowski pozabawionym historyi lokalnej,  
która również silnie wpływała na coraz  
bardziej zwiężające się znaczenie pier-  
wiastku polskiego w statystyce tak uczy-  
niów, jak i nauczycieli kijowskich. Z tych  
jedno dokładnie opisała niedawno «Ki-  
jowską Starina» (1884, II), a powtórzyła  
«Zaria». W roku 1837, pod jesień,  
w czasie pierwszych pomiędzy młodzieżą  
polską oznak agitacyjnych, odwiedził uni-  
wersytet kijowski cesarz Mikołaj. Wszed-  
szy do sali głównej, gdzie po stronie le-  
wej stali zebrani studenci, a po prawej  
profesorowie, cesarz, bez powitania zwy-  
kłego, w bardzo surowych słowach napo-  
mniał młodzież, później nauczycieli. Jakoż  
niebawem czterej studenci: Bujalski, Boh-  
danowicz, Rutkowski i Gordon, jako wini  
ni rozszerzania zabronionych wierszy, wy-  
daleni zostali z uniwersytetu, i wysłani. Po  
mimo jednak tego ostrzeżenia, pomimo  
zmocnionego nadzoru uniwersyteckiego,  
nie zdolano uniknąć symptomatów ostrze-  
jszych. W dniu 9 stycznia 1839 r., uni-  
wersytet zamknięty został na rok jeden,  
a jednocześnie 20 studentów polaków od-  
danych zostało pod sąd wojenny. Z rzędu  
obwinionych, karze pozbawienia szlachec-  
twa i służbie kaukazyjskiej bez awansu u-  
legło pięciu: Sosnowski, Zradłowski, Pie-  
truskiewicz, Winnicki i Milewski; dalsi  
pięciu: Szymanowski, Czerny, Lubowicki,  
Osieciński i Jurkowski doznali tegoż lo-  
su, lecz bez pozbawienia szlachectwa; na-  
reszcie ośmiu: Augustynowicz, Strzelnic-  
ki, Bozczkowski, Zawadzki, Korsak, Nie-  
mira, Perczyński i Wysiekiński, oddani  
zostali do wojska z prawem awansu. Zam-  
knięcie uniwersytetu nie trwało jednakże  
roku. Na skrócenie pierwotnego terminu  
wpułną generał-gubernator ówczesny Bi-  
bikow. Gwarantę wszelkie przyszłego po-  
rządku, jakie wtedy złożyć wypadało, nie  
mało się zapewne przyczyniły do tego, że  
jak się wyraża biogram Bibikowa Szulgina  
(w «Jugo-zap. kraj» str. 117) rok 1852,  
w którym Bibikowa zastąpił książę Wasi-  
lezykow, był dla wszystkich jakoby wio-  
sna, w której nareszcie lżej i swobodniej  
odetchnąć można. Naważem znowu, lata  
od 1852 do 1858, a zwłaszcza od 1858  
do 1861, od czasu mianowicie, jak kura-  
torem okręgu naukowego został znakomity,  
dotąd nieodzadzany, europejskiej sławy  
Pirogow, — lata te, jak słusznie ze  
swej strony zauważa «Zaria», utworzyły  
najpiękniejszą, najświetlejszą stronę dzie-  
jów uniwersytetu kijowskiego». Na tej  
stronicy i my nasz pogląd zamykamy,  
zamykamy ją życzeniem serdecznem i  
szczerem, by stronice podobnych żadnemu  
uniwersytetowi rosyjskiemu nie zabrakło  
nigdy!

«Pietierburg. Wiadomości» obstarowywały

w N-rze 238 na początek września uroczystość «narodowa», której jednak nie umiemy określić ani znaczenia, ani doniosłości. W Kijowie ma się zebrać kilku sufraganów prawosławnych archidiecezji kijowskiej, dla obmyślenia, pod przewodnictwem Eksc. metropolity Platona, środków skutecznych przeciwko szerzeniu się sekty, «sztundzistów». Zarówno skład tego zgromadzenia, jak i przedmiot jego narad mają, zdaniem samych-że «St. Piet. Wied.», charakter czysto lokalny. Zkądże więc uroczystość narodowa? Organ p. Awisejki zapewnia wprawdzie, że zebranie kijowskie będzie «soborem», lecz jednocześnie utrzymuje, najgłośniej zresztą z historią, że w Rosyi sobory zniszczone zostały lat temu sto sześćdziesiąt cztery przez Piotra W., który, ustanowivszy na miejsce wybieralnego niegdyś patriarchy najw. rządzący synod, uczynił z wysokiej tej instytucji niestający sobór kościoła prawosławnego w Rosyi. Skoro tak jest, waga, jaka «St. Piet. Wied.» chciałyby nadać lokalnemu soborowi kijowskiemu, w obec stałej i niezachwianej soborowej powagi najw. synodu, jest niemożliwością logiczną. Ale i na tych dwu sprzecznościach z samymi sobą nie poprzestał organ p. Awisejki. Z jednej strony powiada: «Zaiste, n. synod otrzymał z rąk Piotra W., w regulaminie Teofana Prokopowicza, ustroj taki, w którym formy zewnętrzne, państwo-porządkujące (*gosudarstvenno-policejskija*) przeważały nad wewnętrzną treścią i powołaniem — co miałoby oznaczać, że w obec tych form zewnętrznych sobór prawdziwy mógłby mieć niejaką rację istnienia nawet w obec synodu; lecz z drugiej strony «St. Piet. Wied.» natychmiast dodają: «Z form owych zewnętrznych, porządkowych, n. synod uwalniał się stopniowo, a członkowie jego przeobrażali się z urzędników państwa na prawdziwych pasterzy i hierarchów kościelnych. Tym razem przeto potrzeba soboru, wymotywowana niedoskonałością pierwotnej organizacji synodu, znika całkowicie, gdyż n. synod, przekształciwszy się w swych członkach z instytucji państwowej na instytucję złożoną z istotnych pasterzy i hierarchów kościelnych, stał się przez to — według najściślejzego biegu rozumowań

«St. Piet. Wied.» — tom, czym jest ze swego powołania i czasem go chciał mieć prowadzawca: soborem stałym, władzą kościoła prawosławnego najwzwyż, zastępującą władzę dawnego patriarchyatu rosyjskiego.

Z jakiegokolwiekby więc strony chcieli rozważać wywody «St. Piet. Wied.», nigdzie w nich dojrzyć nie jesteśmy w stanie wskazówki, w czemby i dla czego zgromadzenie kilku hierarchów w Kijowie, zwołane w lokalnej sprawie sztundzistów, wiązać się mogło w jakikolwiek sposób z temi donioślemi historycznymi zdarzeniami, jak patriarchat dawny lub sobory dawne. Fakt zjazdu kijowskiego zdaje się nam być zresztą sam przez się aż nadto znaczącym i pełnym powagi, aby mu potrzeba było nadawać jakąś barwę archeologiczną. Ze jest to wypadek uroczysty, zgoda najzupełniejsza; lecz żeby zarazem miała to być uroczystość «narodowa», tego nam organ p. Awisejki nie pokazał; przeciwnie, pokazał wręcz co innego: zamiast obchodu narodowego, ogólnego, widzimy przed sobą tylko święto najściślej lokalne, charakteru duchownego. Czyby i tym także razem zaszło jakieś nieporozumienie ze znajomością praw kanonicznych, podobne do korostyzewskiego? Nie przypuszczamy. Wolno chybić w tłumaczeniu przepisów kościelnych, wyznania obcego, przez państwo uznane; lecz w danym wypadku żadna tego rodzaju pomyłka nie jest możliwa. Świadomość przeto jest tu zapewne, tylko że jakaś niezmiernie zamętna i chaotyczna. Świadczy o tem najdokładniej powołanie się autora na dwa zdarzenia z wieku XIX. Piszca «St. Pieter. Wiedomosti» pod koniec swej argumentacji: «Bądź co bądź, jakkolwiek od lat 164 nie było w kościele prawosławnym żadnego precedensu soborowego, to przynajmniej mamy natomiast takie precedensy w bliższej nam cerkwi unickiej, która podwakroć zgromadzała się na sobory: w r. 1834 i w r. 1839». Jest to najpierw wielce charakterystyczne, że organ p. Awisejki powołuje się w danym wypadku na dwa fakta, które istnieniu unji w Rosyi koniecznie położyły. Następnie, bardziej jeszcze charakterystyczne to, że autor artykułu nazywa soborowym zarówno

dokument z dnia 7 lutego 1834 r., jak i dokument z dnia 12 lutego 1839 roku. Tymczasem pierwszy z nich, jak to powszechnie wiadomo, był prostym tylko protokołem posiedzenia greko-unickiego duchownego kolegium, na które zaproszono biskupów obecnych w Petersburgu, wtedy gdy drugi, podpisany łożęciostwo w Zyro-wicach, a częściowo w Połocku, jest aktem najwyższym w każdym kościele chrześcijańskim sankcji, gdyż brzmi: «My, z łaskawości bożej biskupi i święty sobór...» Stawiać w jednej linii dwa tak różnej natury postanowienia, organ p. Awisejki bez żadnej potrzeby umniejsza doniosłość drugiego, a wcale przez to nie podwyższa znaczenia pierwszego. Dziwna też to rzecz, jak dalece w pokoleniu młodych pisarzy rosyjskich podpadła znajomość archeografii prawnej.

Zapisując na swoich kartach bieżące fakty życia społecznego, aktywa jego i pasywa, pismo nasze w rachunków pasywów stawia dzisiaj jedną znaczną pozycję, jedną ważną i trudną do powetowania w dzisiejszych małopomyślnych warunkach stracie, która poniosło społeczeństwo nasze w osobie zmarłego dnia 2 września J a k ó b a N a t a n s o n a. Wspomnienia pośmiertne w pismach warszawskich na pierwszym planie stawia naukę zmarłego, jego pamiętny zawód profesorski, dzieła jego, specjalnie chemii poświęcone, które mi złożycić nie tak bardzo zasobną literaturę polską, ściśle naukową, późniejszy zawód przemysłowy, któremu się z pożytkiem dla kraju poświęcił, skoro okoliczności każyły mu rozstać się z profesorską, wreszcie jego uczestnictwo w niezliczonych instytucjach i przedsięwzięciach, krzątających się w Warszawie około oświaty, dobrobytu ludności, pomocy potrzebującym i w ogóle około dobra publicznego, czy to w rozległym, czy w bardzo skromnym zakresie. Wszystkie te dane, nie dają należytego i pełnego pojęcia o zmarłym, nie wydatniają również w należytnym stopniu cechy naczelnej i najbardziej charakterystycznej tej pięknej i wspaniałej postaci. Był to najdoskonalszy i bez zarzutu a skazy przedstawiciel jednej z idei społecznych, które fermentowały od niedawnego czasu w społeczeństwie naszym i

## ODCINEK «KRAJU».

### N I Z I N Y.

POWIEŚĆ

#### ELIZY ORZESZKÓWEJ.

(Dalszy ciąg.)

### III.

Ani brudna izba pełna chłopów, ani bawialna ekonomka, przyzdobione choćby najpiękniejszymi rakata, nie były dla Kaprowskiego żywiołem rodzinnym i ulubionym. Rodzinnym i ulubionym żywiołem jego było miasto, nie żaden gród wielki, stołeczny, którego prace zarówno jak przyjemności przechodziłyby całkiem miarę wszechstronnych sił jego, ale jedno z tych miast wiejskich średniej, które najłatwiej przy pewnych warunkach społecznej atmosfery, stają się zbiornikami pyłu i mętów, w których powstają i wirują role ludzkie mikrokozmosów. Są to organizmy tak drobne, że je tylko przez mikroskop w ciele społecznym dostrzedz można. Takim mikrokozmosem mniejskim był Kaprowski. Był on tak małym i tak małą na pozór rolę w świecie odegrał, że każdy, kto na zbiorowisko ludzkie spogląda z góry i nieuwważnie, zaledwieby go mógł dostrzedz, a pewno nie chciałby mu się przypatrywać. Nie odznaczały go ani

urodzenie, ani majątek, ani piękność, ani talenty, ani szczególne cnoty, ani głośne występy. Jesteż komu, czy czemu przypatrywać się? Mikrokozmos i koniec! Niech sobie będzie jakim jest i żyje jak mu się podoba, taką drobną monetą ludzkości zajmować się nie warto! Takby powiedział każdy, spoglądający na zbiorowisko ludzkie z góry i nieuwważnie. Lecz ktokolwiekby raz przyjrzał się pilnie jemu i jego ruchom, musiałby z ciekawością może nie małą, rzucić parę zapytań: «Z czego on powstał? Jaka jego przeszłość? czemu jest właściwie to co on na świecie robi?

Powstał on, wprost — z miejskich pyłów i mętów. Można nawet rzec, że powierchność jego przystosowała się do żywiołu tego, albo że ulepsia się z różnych jego składników. Jak barwa skór chłopskich ujednoutniaj się prawie z barwą ziemi, tak cera jego twarzy, gąbkowata i żółta, upodobiała się z pyłem, który w porach suszy zawisa nad ulicami i osiada na domach Ongrodo. Oczy jego, z mrużąciami się i zacerwienionemi powiekami, zdawały się być oślnionemi od łun, które w dni słoneczne padają na białe mury miejskie i przegryzionemi tytoniowych dymem, napełniającym wnętrza cukierni. Oczy te oślniwane niezdrowemi blaskami i wygrzane jadem nikotyny, przysłaniały od błękitnemi szkłami w części dla tego, że były one mrużące się i bolące, w części może dla tego, aby osta-

bić polski ich, ostre, jakby u gazowych kinkietów były zażęgnięte, i ruchliwość ich chłiwą, niespokojną, zdająca się ścigać nieustannie i niespokojny wir miejski. Nos zadarty i zarys ust białych, rzuciły mu na twarz wyraz zuchwałej zarozumiałości; wazkie czoło pornięte było niemi zmarszczek, wypisujących historję tajemnych a gryzących trosk i zawodów. Niewysoki, chudy, z małemi rękami i cienkimi nogi, całą postacją swą zdradzał ogromną przewagę nerwów nad innymi składowemi częściami organizmu; można było powiedzieć, że cały był nerwami, i że w dodatku, nerwy te były chore. Przy ładu wzruszeniu, nerwowe drgania przebiegały mu po wargach i policzkach, ręce trochę drżały. W tej fizycznej słabości jego, raczej w cechach ją charakteryzujących, widać było jak na dłoni odzwidanie nieprawidłowe, noce bezsenne spędzane wśród wzruszeń hazardownej gry lub dźwięków, któremi zadymania atmosfery napelniały wędrownie spiewaczki i muzykantki; widać w niej było trawicze żądze i trujące niechęty, niestający mózóg zdobywania, tracenia i zdobywania na nowo. Wszystko to, całą tę postać miejskiego mikrokozmosa, powlekała politura wykintowego ubrania i pewnego rodzaju elegancji w poruszaniach i mowie. tak jak czerwona lub czekoladowa farba obleka zmurszałe ściany starych domów miejskich i jak głansowane rękawiczki okrywają ręce przechodniów u-





























× Obszerny okólnik p. ministra sprawiedliwości do marszałków powiatowych podnosi kwestyie zaprowadzenia pewnego porządku przy układaniu listy przysięgłych. Okólnik wkażuje na dotychczasowe wadliwości list, do których wpływało nieraz osoby nietylko prawnie, ale nawet fizycznie nieodpowiednie, np. głuchych, ślepych; przeciwnie, niekiedy posiadający wymagane przez prawo kwalifikacye, są pominięci, wskutek czego lista ogólna zawiera tyle tylko osób, ile konieczność potrzeba, tak, iż właściwego wyboru nie bywa. Minister zwraca uwagę pp. marszałków, że dla pełnienia obowiązków przysięgłego, oprócz kwalifikacyi negatywnych (nie maletność, brak umności, niepodleganie sądowi i t. p.), potrzeba jeszcze posiadać wiele przymiotów dodatnich, jak uczciwość, zasady moralne, pewne uzdolnienia; prawodawca dla tego właśnie powierzył wybór przysięgłych nie losowi, ale komisyi, która powinna starannie rozstrząsać, o ile każda osoba, wymaganiom prawu odpowiadająca zaszczytne obowiązki przysięgłego pełnić może. Powiększenie przez ustawę 12 lipca 1884 r. liczby członków tych komisyj i przyłączenie do nich urzędników, stanowisko których uuzębienia poznanie najwybitniejszych osobistości miejscowych, ma na celu dać możność komisyi powoływania do obowiązków przysięgłego tylko osób zupełnie odpowiednich. Zadanie to ułatwionem zostało, gdyż nowa ustawa zmniejsza o połowę liczbę osób, w listach szczegółowych zamieszczanych (ze 160 na 80). Wreszcie okólnik zaleca baczność na warunki życiowe i sposób zarobkowania każdego z przysięgłych, aby powołaniem w porze niewłaściwej, nie skłaniał ich do uchylania się, pod rozmaitemi pozorami, od pełnienia obowiązków.

#### KRONIKA PETERSBURSKA.

= W «Grażdaninie» z powodu przejścia szpitalów petersburskich z pod zarządu instytucy Cesarzowej Maryi pod kompetencyę z rządu miejskiego, czytamy: «Wielki wypadek w petersburskim życiu społecznym, według zdania gazetek petersburskich: szpitale oddają się z pod zarządu instytucy Cesarzowej Maryi, to jest kompetencyi rządowej, — miastu, samorządowi miejskiemu... Ciekawe bo też zjawisko to oddanie szpitali i chorych w ręce zarządu, który nie zastąpił niczem innym, jak tylko fenomenalna nieendolnością swoją... dodam — legendarną, w mowie bowiem potocznej, w życiu powszednim, gdy się chce komuś powiedzieć: a głupiz ty, głupi — przyjęto mówić: «dum, ty petersburska... Wprost boleśnie i bardzo boleśnie widzieć, jak wszystko co było przedtem pięknego nietylko się niszczy, lecz się hańbi, paskudnieje (*paskostitsa*), dla miłości przekłętogo bałwana, nazywanego postępie... Bo i cóż bardziej świetlane, dobrego, pięknego i roznego nad instytucy Cesarzowej Maryi, przez nią pomyslane i urzeczywistnione!»

= W Kijowie ma się odbyć, jak wiadomo, pod przewodnictwem metropolity Platona, kongres biskupów kościoła prawosławnego, w celu zastanowienia się nad środkami, które przedsięwziąć należy przeciwko szerzeniu się tak zwanej sztyndy. Otóż jak donosi ks. Mieszczerski w swoim «Grażdaninie» «panuje z tego powodu wśród stronników i stronnicek lorda Redstocka i pana Paszkowa niesłychane oburzenie. Wiadomo jest dziś powszechnie, że osoby te wszelkimi środkami, nawet przekupstwem starają się szerzyć sztyndę. Jedna z fanatycznych stronnicek lorda Redstocka miała nawet zrobić propozycyę zwołania za granicę kongresu, pod prezydencyą lorda Redstocka i naradzenia się nad sposobami przeciwdziałania tym, co przeciw sztyndzie walczą. Inna dama, stronnica pana Paszkowa wskazała w stanie ekstaty na oberprokuratora św. synodu, jako na antychrysta. Z powodu tego kongresu slyszalem trafne wyrażenie pewnego dyplomaty rosyjskiego w Petersburgu. Powiedział on: *C'est*

*très gentil mais ça m'a l'air un peu suranné!* (Bardzo to miłe, ale wydaje mi się nieco spóźnionem).

#### Z WARSZAWY.

Podróż Ich Ces. Mości. We środę 29 (10 września) sierpnia o godzinie 11 wieczorem I. C. Mości przybył do Nowo-Georgiewska. Po paradzie, dnia 1 września, z rana I. C. Mości i I. C. Wysokości koleją udali się do Jabłonny, a ztamtąd po wznowieniu do Zegrza, majątku ks. Macieja Radziwiłła, gdzie jechała przejeżdżając przez Bug i Narw. O godz. 11 N. Państwo przybyli na miejsce. Przy wjeździe do miasta wznosiła się wspaniała brama triumfalna. Na spotkanie I. C. Mości wyszli deputacye: szlachty, w liczbie 50 osób, z ks. Radziwiłłem i p. St. Skarżyńskim na czele, wójtów gminnych i szkół. Deputacye podały N. Państwu chleb i sól. N. Pan, zwróciwszy się do szlachty, rzucił zapytać laskawie: «Czy mówicie, panowie, po rosyjsku?» na co p. Skarżyński odpowiedział: «Najjaśniejszy Panie, tutaj wszyscy rozumiemy po rosyjsku, a bardzo wielu mówi biegle». Około mostu I. C. Moście i I. C. Wysokoście wsiędl na konie, a po manewrach śniadali w ogrodzie ks. Radziwiłła, przyczem do stołu Cesarzowski zaproszeni zostali księstwo Radziwiłłowie i naczelnicy wojskowi. Podług doniesienia «Warsz. Dziennika» gubernator miejscowy Essen przedstawił deputacyę obywateli, przyzem właściciel Zator p. Wład. Przyłubski złożył N. Panu na srebrnej podstawie chleb i sól od miejscowych obywateli ziemskich, a ks. Michał Radziwiłł bukiet N. Pani. N. Państwo rozaczyli podać rękę ks. Radziwiłłowi i uprzejmie rozmawiali z obywatelami. Przed godziną 4 N. Państwo powrócili do twierdzy. Dnia 2 września o godzinie 6 wieczór I. C. Moście razem z Wielkimi Księżętami rzaczyli przybyć do Skierniewic. I. C. Mości powitała J. C. W. W. K. Marya Pawłówna, która rzaczyła przybyć z zagranicy. Okoliczni włościanie mieli szczęście przyjmować I. C. Mości chlebem i solą. Przy wstępie do parku włościanki w narodowych kostiumach osypały drogę I. C. Mościom kwiatami. Uczniowie i uczennice miejscowych szkół przy dźwiękach orkiestry włościańskiej, śpiewali pieśń: «*Ślawia, ślawia, Spasi Hosposdi ljudi Twoja!*» i hymn narodowy. Przyjęcie było bardzo uroczyste. Wieczorem Skierniewice były świetnie uświetnione.

Jakob Natanson. O życiu zmarłego prof. Natansona («Gaz. Warsz.» przytacza następujące szczegóły: «W rzędzie takich piszących uczonych, jak Jedrzej Śniadecki, Jakob Szymkiewicz, Julian Moszyński i inni, którzy sztukę mówienia o najważniejszych przedmiotach wnieśli na wysokość niezrównanej jasności, prostoty i poprawności polszczyzny, zmarły wczoraj profesor b. szkoły głównej zajmował jedno z miejsc najwybitniejszych. Pomiędzy ludźmi, których ożywność w r. 1862 poważna działalność naukowa w naszym mieście wyprowadziła na szerszą widownię i pozwoliła zająć należnym sobie blaskiem, mało kto był potrafił tak od razu jak Natanson znieść sobie czarlem słowa słuchaczy, zaszczyć we wrażliwych umysłach miłośców do nanki tak zmudnej jak chemia, zainteresować swemi wykładami nawet studentów wydziałów nie mających do czynienia z kuchnią przyrodniczą, słowem podbić umysły i serca młodzieży. Śmierć też jego za wczesna, bo ledwo w 52-m roku życia, owzie się bolesnem echem w sercach wszystkich, którzy znali uczonego profesora w szkole głównej, a dobrego obywatela i prawnego człowieka w niej i po za jej obrebrzem. Jakob Natanson był dzieckiem Warszawy. Urodził się tutaj dnia 20 sierpnia 1831 roku z rodziców wyznania mojżeszowego, i tutaj odbywał nauki gimnazjalne. Następnie dla studiowania umiłowanej przez się chemii, którą półowczas dość obszernie wykładano w gimnazjach klasycznych, udał się do uniwersytetu dorpackiego. Tam już w r. 1853, gdy był ledwo dwudziestoletnim młodzieńcem, otrzymał medal złoty za rozprawę, w której wyłożył własne postrzeże-

nia oryginalne nad związkami organicznymi; w r. 1854 przyszano mu stopień kandydata, a w r. 1856 opuścił Dorpat ze stopniem naukowym magistra. Z kolei potem, dla udoskonalenia się w ulubionej nauce, zwiedzał jeszcze najznakomitsze pracownie chemiczne w Europie, i ztamtąd dopiero wrócił do Warszawy, by oddać się samodzielnie pracy na niwie piśmiennictwa polskiego. Pierwsza jego szczipa broszura na otrzymanie stopnia magistra w Dorpacie, pisana była z konieczności po niemiecku; wszystkie następnę dzieła pisał Natanson wyłącznie po polsku, nie szukając chluby z prac swoich pomiędzy obcymi, jak czynią ci i owi w Warszawie. Dwutomowy jego «Krótki rys chemii organicznej, ze szczegółowym względem na rolnictwo, technologię i medycynę» wyszedł w Warszawie w latach 1857 i 1858; później zaś w r. 1866 ukazał się teoretyczny jego «Wykład chemii organicznej podług systemu unitarnego». Pomiędzy temi dwiema datami znalazło się profesorstwo w szkole głównej, do którego nieboszczek był jednocześnie z jej utworzeniem powołany przez margr. Wielopolskiego, a któremu dopiero niedziedwo profesora kres połozęł zmusilo. Wszakże i później kierunek nadany przez Natansona wykładem chemii, utrzymywał się aż do końca w szkole głównej; nawet po jej przekształceniu, wydany w roku 1874 «Wykład chemii organicznej» Schorlemmera, zaznacza w przedmowie, iż terminologię polską oparto w przekładzie tej księgi na zasadach podanych przez Natansona, a przeprowadzonych następnie w wykładach prof. Längera. Mniej pomyślny stan zdrowia nie pozwalał później Natansonowi oddawać się pracy w laboratorium i przy biurku z równą jak przedtem usilnością; wydał też tylko jeszcze w roku 1874 «Głos na konferencyi rolniczej o nawozach sztucznych», oraz przygotowywał zaokraglenie swych prac poprzednich nad chemią organiczną. Natomiast nie ustawała jego czynność obywatelską: w założeniu muzeum przemysłu i rolnictwa, w założeniu kasy imienia Mianowskiego, w założeniu i utrzymywaniu tak wysoce pożytecznej instytucy jak szkoła rzemiosł przy ulicy Jasnej, — zgółą w różnorodnych przedsięwzięciach, mających na celu dobro kraju, nieboszczek aż do ostatniej ciężkiej choroby żywy brał udział, a nieraz i przodował innym. Wiec też cześć zasłużona winna otoczyć to imię».

Wspomnienie o L. Wojniłowiczu. W d. 3 września zmarł w pow. słuckim, w gub. mińskiej wielce ceniony i szanowany Lucyan Wojniłowicz, radca dyrekyi głównej, a następnie komitetu Tow. kred. ziemsk., czynny członek zarządu Tow. dobroczynności. Urodzony na Litwie, spędził jednak s. p. Wojniłowicz większą część życia w Królestwie, przeważnie w Warszawie, gdzie powołany był do pełnienia różnych obywatelskich obowiązków. Testamentem przeznaczył 13,000 rubli na cele dobroczynne. Pokój jego pamięci!

#### Z PROWINCYI.

«Z MARYAMPOLSKIEGO» piszą do nas: «Wraz z nową reformą sądownictwa w 1876 r., wprowadzone zostały w kraju naszym sądy gminne, zamiast dawnych wójtowskich, w celu zapewnienia ludności włościańskiej rychłego i taniego wymiaru sprawiedliwości; w tym samym też celu zastosowano do nich system wyborczy; sędzia bowiem, aby mógł należycie wywiązać się ze swoich obowiązków, powinien pochodzić z tej samej okolicy, w której ma spełniać swój urząd, znać dobrze wyzyczące ludności miejscowej i cieszyć się jej zaufaniem, oraz być sprężystym w ochranianiu ciemnej ludności od wyzysku pisarzy i potęgowanych doradców. Przyjęcie się tego systemu z należytym skutkiem, wymaga woju do pewnego stopnia ducha samorządu, chociaż pod tym względem nasza okolica dała się ubieđzić innym; obecnie np. na 12 sędziów gminnych, większa część mianowana z urzędu. Przy mianowaniu atoli z urzę-













PO NIEZMIENIONYCH CENACH

GŁÓWNY SKŁAD WYROBÓW LNIANYCH I PÓNCZOSZNICZYCH FABRYKI

# ZYRARDÓW

przeniesionym został w Warszawie, z domu Dobroczyńności

DO DOMU WŁASNEGO PRZY ULICY

KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE, N<sup>o</sup> 57-59.

DO MAGAZYNU PRZYŁĄCZYLIŚMY OSOBNY WYDZIAŁ

## KONFEKCYI DAMSKIEJ I MEZKIEJ

I WYKOŃCZAJĄ SIĘ, OPRÓCZ ZNACZNEGO GOTOWEGO ZAPASU, WSZELKIE ARTYKUŁY TEJŻE,

JAKOTEŻ

## CAŁKOWITE WYPRAWY

jak najstaranniej, w najkrótszym czasie, podług modeli paryzkich.  
od zupełnie skromnych do najwykwintniejszych.

**HILLE & DITTRICH.**

(507-3-2)

PO NIEZMIENIONYCH CENACH

PO NIEZMIENIONYCH CENACH

PO NIEZMIENIONYCH CENACH



# H. CEGIELSKI, TRYLSKI i S<sup>KA</sup>

WARSZAWA, MIODOWA 2,

POLECAJĄ:

**TRIEURY** oryginalne Meyera z Kalk, z wentylatorami i sitami na zmianę do czyszczenia zboża z kąkolii, grochu, wyczki etc., oraz specjalne Sortowniki do zboża.

**MŁOCARNIE** sztynkowe przewoźne Clayтона i Schuttlewortha z Wiednia, wydające ziarno czyste.

**MŁOCARNIE** sztynkowe ręczne i maneżowe, z przetrząsaczami do słomy i sitami.

**SIEWNIKI** rzędowe i PŁUGI Samochody Rudolfa Sack z Płagwitz.

**SIEWNIKI** rzutowe oryginalne H. F. Eckerta z Berlina.

**BRONY** sprężynowe amerykańskie do przykrywania posiewów i uprawy roli, których użyteczność ogólnie uznaną została.

**KULTYWATORKI** amerykańskie po 20 rs., oraz wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze wypróbowanej dobroci.

Cenniki i katalogi ilustrowane przesyłamy na żądanie franco.

(468-4-3)

POŁUDNIOWO-ZACHODNIE  
BIURO OGŁOSZEŃ  
w Kijowie, Kresszatsk, 50.

Przyjmuje ogłoszenia do wszystkich pism w kraju i zagranicą wychodzących po cenach rękodajnych. (478-0-3)

Student technolog posiad. języki niemiecki i franc. i matemat., życz. przyjąć lekcye. Bronnicka, № 2, m. 43. L. B. (518-2-1)

Adwokat przysięgły Długosz

w Odessie, przeniósł się z domu Krasowskiej przy ulicy Kuzniecznej, do domu Gładkiej № 21, przy tejże ulicy. (450-12-1)

Doktor Niwiński

Znamieńska ul., № 11, m. 1. Choroby weneryczne, nasłone, kobiece. Elektro i Metalo-terapia, ambulatoryum od g. 9-12 r. i od 7-8<sup>1/2</sup> wiecz. (259-30 14)

Kantor Nauczycielski  
ZAŁĘSKIEJ

w Warszawie, Nicaia № 4.

Pośrednicy w umieszczeniu nauczycieli, nauczycielek i bon różnej narodowości; takowe na żądanie sprowadza z zagranicy. (42-52-25)

STUDENT

peterab. uniwers. poszukuje lekcji. Może wyjechać na rok. Zaszczepna stot. Adres: Wilno, Bolejsza ul., d. Fiorentini, m. № 6. Etudiant. (527-3-1)

Polskie Krzyżki i Medaliki

słota i srebrne i główny skład ślubnych obrazków i naszytek. Magazyn słotych rzeczy Hollidaj ul. Oleszka, domu № 4. (431-24-8)

# TOWARZYSTWO AKCYJNE WARSZAWSKIEJ FABRYKI MACHIN NARZĘDZI ROLNICZYCH I ODLEWÓW

wyrobila i posiada na składzie wszelkie maszyny i narzędzia rolnicze, przemysłowe, odlewy rozmaitego rodzaju, maszyny i aparaty dla cukrowni, tartaki, młyny i t. d. Posiada wielki wybór kas ogniotrwałych, dokładnie wykonanych, po cenach przystępnych.

Kantor i Skład główny: w Warszawie, Czerniakowska, № 59.

Kierownik techniczny

(581-17-1)

Kierownik administracyjno-handlowy

A. Szepezyński.

J. A. Smolak.

POD FIRMĄ JACYNA

## MAGAZYN SUKIEN OKRYĆ DAMSKICH I PARYZKICH NOWOŚCI.

8 NIECAŁA 8

Na każdą porę roku zaopatrzony w towary najlepszego gustu i modele paryzkie najnowszej mody. Zupelne wyprawy i wszelkie zamówienia uskuteczniają się szybko, sumiennie i po możliwie najniższych cenach. Próby materiałów i cenniki sukien, okryć, gorsetów, wstążek, koronek, wachlarzy, futer i t. p., przesyłają się na każde zapotrzebowanie franco.

Dla stałej klienteli, Dyrekcya Magazynu zatławia bezinteresownie wszelkie sprawunki w Warszawie i Paryżu. (477-3-3)

DAWNIEJ **A. RANDEAU**

### POSIADAJĄC WYŁĄCZNĄ SPRZEDAŻ

Flugów i Siewników Rud. Sack'a w Plagwitz, których praktyczność tak powszechnie zyskała uznanie.

Słynnych Trieurów Mayer'a & Co w Kalk, pracujących w działalności wszelkie dotąd znane.

Lokomobil i Młocarn parowych, Clayton & Shuttlewortha.

POLECAM TAKOWE

jako główny reprezentant na Królestwo i Cesarstwo,

## ALFRED GRODEKI

WARSZAWA

SENATORSKA, 29.

SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA.

Cenniki i Katalogi na żądanie bezpłatnie. Wszelkie inne Maszyny i Narzędzia Rolnicze tak krajowe jak i zagraniczne dostarczam po cenach możliwie miarokowanych. (423-0-8)

JEST DO WYBORA  
W KSIĘGARNIACH

## Najlepsza Metoda

do nauzenia się  
**JĘZYKA NIEMIECKIEGO**  
w 3 mies. bez nauzytela

przez (257-8-6)  
P. RUSSNERA.

Cena całego dzieła rs. 2 k. 60 (poztą rs. 2 k. 90).  
Oddzielnie kurs nitazy k. 60, (poztą k. 70).  
Metoda angielska k. 75 (poztą k. 85).

SKŁAD GŁÓWNY  
w księgarni GEBETNERA i WOLFFA.

2500 BAZY POWIĘKSZAJĄCY

## MIKROSKOP

Tak niezbędny dziś przyrząd, zarówno służący do odszukiwania wszelkich zabójczych dla zdrowia pasożytów, jak trychin i t. p. Z lupa, pinetą, preparatami, szkiełkami do tychże i szczegółowym opisem, wraz z ozdobnym futerałem, **KOSETUJE TYLKO RS. 4**, łącznie z kosztem dostawy do wszystkich miejscowości w Cesarstwie, u **D. WITTIG, Optyka w Warszawie ul. Nowy-Świat Nr. 59.** (506-3-2)

15% „ARKADYA” 15%  
Woznienski, № 21,

15% „LIWADYA” 15%

przy Nikolajewskim moście, róg Galernej, № 2-37.

15% Ustępstwo 15%

na tytoniu, cygarach i papierosach,  
wszystkich najlepszych lutejszych fabryk w Petersburgu. (525-5-2)

FABRYKA

## L. PERKOWSKIEGO W WILNIE

sprowadziła maszynę do wyrabiania TRUMIEN Metalowych przy której działalność wykonywa mocne i tanie, począwszy od 33, 50, 70, 90, 150 do 300 rs. Cena zależy od wielkości, a głównie od odzoby zewnętrznej.

Fabryka, otrzymana telegram z prowincji, wysła bez zadatku. Długość najlepiej liczyć w centymetry, tak i dla dorobczych od 170, 180, 190, 200 cent. największa mniej ozdoba 40 rs.

Dzielnice trumienki od 8 do 25 rs. (Cena zależy od wielkości. (430-10-9)

**S**TUDENT UNIW. wydziału hist.-filozof. poszukuje zajęć. Może: 1) udzielać lekcje w zakresie kursów Szakt. nauk. średn. z jez. starożytn., 2) wykładać język polski, oraz hist. i liter. polską, 3) tłumaczyć z niem. i franc. na polski i rosyjski. Adres: W. O., 9 linja, № 20, m. 11. Skrutkowski. (515-3-2)

## TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ „ROSYA”

w Petersburgu, Wielka Morska, № 13,

Z KAPITAŁEM ZAKŁADOWYM W ZUPEŁNOŚCI OPLACONYM

### Rs. 4,000,000.

Niezależnie od ubezpieczeń na życie przyjmuje ubezpieczenie od pożaru wszelkiego rodzaju zabudowań gospodarskich i ruchomości w majątkach pp. obywateli. Oprócz miast gubernialnych i powiatowych, posiada agencury w majątkach, w których sami pp. obywatele są agentami towarzystwa „Rosya”.

„Pp. Obywatele, życzący sobie otrzymać dokładne wiadomości o warunkach ubezpieczenia, jako też pragnący przyjąć agencurę Towarzystwa w guberniach: Wileńskiej, Witebskiej, Grodzieńskiej, Kowieńskiej, Minskiej i Mohylowskiej, zechcą dokładne swoje adresy nadesłać do Oddziału Towarzystwa Ubezpieczeń „Rosya” dla kraju północno-zachodniego, w mieście Wilnie.

(514-11)

